---

Peerlkampus in libro III, 128, 129, Scaliger in libro X, 714—718, in Georgicis et alii et ipse Ribbeckius I, 251—258, ex aliqua parte etiam III, 249 sqq. Nam v. 264 et 265 iure ante v. 258 ponuntur; fortasse etiam v. 269, 270 versui 266 subiici debent, tum 267 reliquaque sequi; præter hæc nihil moveri debet; recte enim primum universe ex omni genere exempla ponuntur, etiam equorum; tum separatim ad equas venit.

<sup>1)</sup> Velut VIII, 519 ex inconstantia quadam et errore partis codicum in

emendationes prævertamur, si quid in materia non ampla multorum strenua opera nobis reliquit, quod in Æneide non multum, in Bucolicis et Georgicis prope nihil erit.

Æn. I, 453 sqq.:

Namque sub ingenti lustrat dum singula templo  
reginam opperiens, dum, quæ fortuna sit urbi,  
artificumque manus inter se operumque laborem  
miratur, videt . . .

Neque de uno Ænea recte dici *inter se*, neque *mirari artificum manus inter se* de comparandis operibus intelligi posse, inepteque eiusmodi comparationem Æneæ affingi, apparet. Ex eo, quod in codice *c* (Bernensi sec. IX) a prima manu scriptum est, *intrase*, Ribbeckius *intrans* effecit; sed ingressio in templum hoc loco (post *opperiens*, inter *artificum manus* et *operum laborem*) significari nullo pacto potest. Tenenda erat ipsa codicis scriptura. Æneas *intra se*, hoc est, tacitus artificum opera admiratur, quo exemplo Plinius maior dixit (X, 118) *intra semet meditari*, et Quintilianus *intra se disponere, componere* (X, 6, 2, XI, 3, 2). (Paulo ante v. 445, ubi de verbis *facilem victu* dubitatum est, nuper ab aliquo cum gravi errore, non memini annotatam a Vergilii enarratoribus Senecæ imitationem epist. 90, 13: *sapiens facilis victu fuit.*)<sup>2)</sup>

pronomini se excipientibus arripitur Plautinum *suo sibi*, expulso, quod abesse nequit, *tibi*; X, 588 ex uno P intolerabilis coniunctivus *aptet* in hanc structuram certissimæ legis infertur: *dum . . . Aptat se pugne, subit . . . hasta*; XI, 821 apertissimæ originis error (post *Accam . . . unam Alloquitur*) *fidam* pro *fida* (*ante alias que sola Camille*) probatur. ut (prolegg. p. 85) nova accedat suspicio de sententia incredibiliter imperfecta. (Infinitivum historicum non in sententia relativa, sed tamen extra narrationem, posuit Vergilius etiam Georg. IV, 134, 140, Æn. IV, 422, VII, 15. Nam Georg. I, 200 auditur *vili*.)

<sup>2)</sup> De I, 323 satis olim dixi, necessario coniungi ornatus et actionis significationem (*succinctam phartra et . . . prementem*), tum

II, 119 sqq.:

Volgi quæ vox ut venit ad aures,  
 obstipuerè animi, gelidusque per ima cucurrit  
 ossa tremor, cui fata parent, quem poscat Apollo.

Neque *fata* (nominativo casu) *parare alicui* dici possunt, omisso, quid parent, frustra que excusatio quaeritur ineptæ locutioni, neque Græcis tremor per ossa currebat, cogitantibus, cui ipsi mortem parare deberent, nec, qui dei iussu aliquem occidere coguntur, fata ei parare recte dicuntur. Omnis est cogitatio de oraculi sensu deque consilio, unumque recte dici potest:

cui fata *parent*, quem poscat Apollo.  
 Facillimeque intelligitur, unde ortum sit apud oscitanter scribentes legentesque *parent*.<sup>1)</sup>

III, 340. Hemistichium, quod hoc loco interpositum versus aptissime cohærentes divellit nec ulla minima, unde poetæ in mentem venisse putari possit, sententiæ similitudine cum superiore versu coniungitur, sedem habebit suam tribus versibus ante claudetque, ut alia hemistichia imperfecta, ea, quæ præcedunt, adiectione apta, sed a poeta ad integrum versum explendum non elaborata:

actionem venandi distinguere ferarum generibus (*lynxis aut . . . apri*). *Tegmen* quod aliquoties dicitur de pelle feræ homines tegente, non obstat, quominus de ipsius feræ pelle dicatur, ut de vestimento hominis (III, 594). Scribendumne sit *maculoso*, non definitio. Quod Ribbeckius (proleg. p. 328), mihi de ipsa re assentiens, *maculosæ tegmina lynxis* scribi voluit, non apte coniunguntur ex æquo *tegmina* et *cursum*, nec *tegmina clamore premere* apte dicitur.

<sup>1)</sup> Hanc coniecturam cum ante aliquot annos fecissem annotassemque, cum Ribbeckii Ladevicique solis exemplis uterer in Vergilio relegendo, vidi postea factam esse multo ante a Batavo ignoto. Sed tamen revocare in memoriam et commendare iterum inventam volui; est enim certa.

Morte Neoptolemi regnorum reddita cessit  
 pars Heleno, qui Chaonios cognomine campos  
 Chaoniamque omnem Troiano a Chaone dixit,  
 Pergamaque Iliacamque iugis hanc addidit arcem.  
 quæ tibi iam Troia,

hoc est, quæ tibi iam Troia videtur et Troiæ loco est.  
 (Cfr. 349). Iam nullum supererit in Æneide hemistichium  
 nisi „absoluto perfectoque sensu“, quod in hoc uno mira-  
 bantur; vid. Donati vit. Vergil. p. 64 Reifferscheid.

III, 359, 360:

Troiugena interpres divom, qui numina Phœbi.  
 qui tripodas, Clarii laurus, qui sidera sentis.

In hac scriptura numinibus Phœbi tanquam eius  
 proprii et numinibus servientes superadduntur tripodes. sed  
 his vitiose adhærent Clarii laurus. tanquam alius dei et  
 alius generis. Recta hæc oratio erit:

qui numina Phœbi.

qui tripodas Clarii *et* laurus, qui sidera sentis.

Iam Phœbi numinibus adiunguntur, addito dei cog-  
 nomine, instrumenta, tripodes et laurus. Et sic Pierius  
 in suo codice Mediceo scriptum invenerat.

III, 682 sqq.:

Præcipites metus ager agit quocumque rudentis  
 excutere et ventis intendere vela secundis.

Contra iussa monent Heleni Scyllam atque Cha-  
 rybdim (Scylla atque Charybdis)<sup>1)</sup>

inter utramque viam leti discrimine parvo

ni (ne)<sup>2)</sup> teneant cursus; certum est dare lintea retro.

<sup>1)</sup> Accusativum in priore nomine habent ex Ribbeckii codicibus  
 MP2 ab, Servius. in altero MP γ a2 b2 c; nominativum in pri-  
 ore FP1, in altero Fa1.

<sup>2)</sup> *Ni* habent codices præter P (NEC, sed deleto C) c (*ne* supra  
 scripto i) γ1. tum grammatici Priscianus, Donatus, Servius,  
 omnes *ne* interpretantes.

Ecce autem Boreas angusta ab sede Pelori  
missus adest. Vivo prætervehor ostia saxo  
Pantagiæ Megarosque sinus Thapsumque iacentem.

De loco longis et perplexis disputationibus vexato nec tamen expedito quantum fieri potest brevissime dicam, exposita primum rei, de qua agitur, ratione, quam et alii et Ladevicus tenuerunt; est enim certa minimeque obscura. Æneas ab Heleno monitus (410 sqq.), ne per fretum Siculum Latium peteret, sed Siciliam circumnavigaret, Italiæ meridiana ora lecta, cum Siciliæ sic appropinquasset, ut iam dextra per fretum Charybdim audiret, ad lævam meridiemque flexo cursu (v. 561 sqq.) fretoque post terga relicto, oris Cyclopium allapsus portumque sub Ætna ingressus erat. Iam, Cyclopius conspectis, Æneæ socii terrore cæci unum tantum student, fugere, quocunque ventus ferat (v. 682, 683). Ventus autem a meridie ad septentrionem versus flabat, hoc est, in ipsum fretum versus; ei tamen se tradentes retro, unde venerant, navigaturi erant (*certum est dare lintea retro*) et in perniciem ruituri, cum subito Boreas a Peloro flans ad meridiem versus eos egit et interitui eripuit (*Ecce autem... v. 687 sqq.*). Ac trepidatio et cæcum fugiendi studium, pravum cursus consilium, tempestivus Boreæ interventus salusque inde orta perspicue verbis indicantur. Illud etiam, si quis certa indicia et vestigia animadvertere et tenere novit, certissimum, v. 684—686 (*contra—cursus*) non solum admonitionem Heleni indicari, ne inter Scyllam Charybdimque cursus teneant, sed simul verbis appositione adiunctis prope certæ, si id faciant, perniciæ significationem. Itaque hæc primum nascitur huius partis forma, seposito paulisper *contra* (ob eam causam, quæ mox apparebit):

iussa monent Heleni, Scyllam atque Charybdim  
inter, utramque viam leti discrimine parvo,  
ni (o: ne) teneant cursus.

Nam Scylla Charybdisque utraque via leti est, parvo

discrimine separata, quod tenere et illis vitatis pervadere difficillimum est. Nominativus (*Scylla*, *Charybdis*), qui nulla arte tolerabiliter in structuram includi potest, in uno et altero codice aut solo errore litteræ *n* finalis omit- tendæ ortus est (itaque in *Scylla* uno plus testium habet, quam in *Charybdis*, quod postea accommodatum est), aut ex præpositionis positu, qui fecit, ut prave tantum ad sequentia traheretur. Reiecta autem in alterum versum præpositio (nam de subiecta utrique nomini dubitari *Æn.* I, 218 aliique loci non sinunt) defenditur non solum similibus exemplis XI. 149 et 509, similioreque libri VII, 441 et 442: *et arma Regum inter* (nam quod ibi nonnihil positus mitigatur reiecto etiam *regum* in alterum versum, eandem hic vim habet adiunctum illud: *utramque viam leti*), sed prorsus pari *Georg.* II, 344 et 345: *frigusque caloremque Inter*. Sed una relinquitur summa pravitas. Nam hæc: *Contra iussa monent Heleni* sic inferuntur, tanquam iam significatum sit, fatale ad septentrionem versus navigandi consilium. Atqui nihil dictum est, nisi quocumque Troianos fugere velle. Deinde ipsa illa consilii significatio sic his subiicitur (*Certum est dare i. r.*), quasi ex ipsis Heleni iussis hoc nascatur, quibus adversa fronte repugnat. Hanc, qua reapse sola locus premitur, difficultatem tollet una littera geminata, una adiecta. Sic enim scribendum est:

et ventis intendere vela secundis.

Contra, *ac* iussa monent Heleni, Scyllam atque Cha-  
rybdim

inter, utramque viam leti discrimine parvo.

ni (o: ne) teneant cursus, certum est dare lintea retro.

Ecce autem cet.

Iam omnia recte procedunt. Terrore occæcante ob- liti, quæ Helenus vitari iussisset, retro vela dare consti- tuerant, cum Boreæ flatus supervenit. Est hic locus ex iis, in quibus verendum est, ne editores enarratoresque

Troianorum exemplo trepidantes non audeant vera tenere, quod simplicia ac facilia sunt, inanesque turbas negligere. Refellere alios supersedeo; velim tamen attendi, Ribbeckius (præterquam quod, quid Troianis retro, quid ante fuerit, plane confundit) qualem excogitaverit appositionem, ut Scylla Charybdisque iussa Heleni appellentur.

VI, 601 sqq.:

Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque,  
quo super atra silex iamiam lapsura cadentique  
imminet adsimilis?

Frustra laboratur, ut Tantali pœna ad Pirithoum aut, si plurium codicum scripturam *quos super* sequimur, ad eum et Ixiona translata expediatur. Nec tamen ad lacunæ notam, triste simul et audax auxilium, confugiendum, sed particula retrahenda:

Pirithoumque, *et*

quo super atra silex cet.

Ceteris nominatis Tantalum sine nomine adiunxit,posito pro nomine notissimo pœnæ genere. Quam facile ex-ciderit *et*, ut *quo* referretur ad certum nomen, patet.<sup>1)</sup>

VI, 615:

Ne quære doceri,  
quam pœnam, aut quæ forma viros fortunave mersit.

<sup>1)</sup> In margine ponam suspicionem minus fortasse manifestam mendi et eius originis demonstrationem habentem. Nam v. 533 vereor, ne antiquo errore ob præcedentem diiunctionem *an* præpositum sit interrogationi universe et absolute subiectæ, scribendumque sit:

Pelagine venis erroribus actus

an monitu divom? Quæ te (v. *an quæ te*) fortuna fatigat,  
ut tristis sine sole domos, loca turbida, adires?

Nam neque *an quæ* recte coniunguntur, nec recte hoc tanquam tertium a superioribus separatur.

Quæ hos homines scelera premant pœnamque meruerint, Sibylla iam dixit; itaque de eo doceri non cupiebat Æneas; nec eo pertinere potest *formæ* vocabulum; agitur de forma pœnæ, quæ nunc eos vexet, scripsitque poeta:

aut quæ forma viros fortunave *merset*.

VIII, 74:

quo te cumque lacus miserantem incommoda nostra fonte tenet, quocumque solo pulcherrimus exis.

Ridicule omnino lacus dicitur fluvium fonte tenere, et *quocumque*, quasi pluribus eum tenere possit; magis, si fieri potest, ridicule, qui ignotam sibi originem fluvii significat, sic loquitur: *quocumque te lacus fonte tenet*; nam ex fonte nasci fluvium scit, ex lacu nasci, qui scire potest? Quæ una ferri sententia potest, proximis (*quocumque solo*) consentanea, ex hac scriptura nascetur:

*Qui te cumque locus miserantem incommoda nostra fonte tenet,*

hoc est: quocumque loco fontem habes.

IX, 281 sqq.:

Me nulla dies tam fortibus ausis  
dissimilem arguerit; tantum fortuna secunda  
aut adversa cadat.

Primum *arguerit* non optandi vi dicitur, sed asseveranter pro futuro, ut 298 *defuerit* (*erit . . . defuerit*); ceteris verbis ineptissime in utramque partem optatur; itaque alii *tantum* seiungunt (quod seiungi et per se dici h. l. nullo exemplo potest), reliqua permissivo modo accipiunt, quod ne ipsum quidem apte fit, quasi hoc nihil ad rem Euryalus esse putet; alii *haud* scribunt, optimorum codicum auctoritatem secuti; sed neque *haud* in optando iubendove ponitur pro *ne* (*modo haud* pro *modo ne*), neque fortuna, quæ secunda sit, cadere adversa tolerabiliter dicitur pro eo, quod est: in adversam mutari. Scribendum videtur:

tantum fortuna secunda  
aut adversa *cadet*.

De se spondet; tantum fortunam incertam esse et in utramque partem cadere posse.

IX, 386 sqq :

Nisus abit; iamque imprudens evaserat hostis  
 atque locos, qui post Albæ de nomine dicti  
 Albani (tum rex stabula alta Latinus habebat);  
 ut stetit et frustra absentem respexit amicum :  
 Euryale infelix, cett.

Hunc locum, quem Ribbeckius infeliciter tractavit (prolegom. p. 81, de muris in v. 371 graviter errans) nec Ladevicus mutando adiuvit, scita emendatione Cl. Geertzius, auditor meus, expedit. Omnis enim res adhuc gesta erat ad castra Rutulorum prope mare longe ab Albana regione; itaque eam evadere Nisus, hoc est, ex ea abire non potuit. Tum et res ipsa ostendit locum a superiori diversum significari, in quem fugiendo pervenerit, et additu nominis diligens notatio apertissime hoc confirmat. Itaque una littera mutata hæc nascitur vera scriptura:

Nisus abit; iamque imprudens evaserat hostes,  
 atque *locis*, qui post Albæ de nomine dicti  
 Albani (tum rex stabula alta Latinus habebat),  
 ut stetit et frustra absentem respexit amicum ;  
 Euryale infelix, cett.

Apparet negligenter legendo *locis* accommodatum esse ad *hostes*. De *inquit*, quod apodosin facit, omisso cfr. X, 441, Liv. XXVIII, 40, 3 et ibi Weissenb.

X, 185 sqq. Hic locus, incredibile est, quantum enarratores torserit, nec immerito; est enim, ut scribitur, inexplicabilis, sed certissimam recipit emendationem mendi antiquissimi. Enumeratis quattuor ducibus, qui cum copiis Æneam mari ex Etruria redeuntem secuti sint, pergunt sic poeta:

Non ego te, Ligurum ductor fortissime bello,  
 transierim, Cinyre,<sup>1)</sup> et paucis comitate Cupavo,  
 cuius olorinæ surgunt de vertice pinnae,

<sup>1)</sup> Codices sic scriptum habent: *cinire* V b 1 c 2 (*Cinirus* nominativo casu appellatur Macrob. Sat. V, 15, 5), *cinere* c 1 et  $\gamma$ , *cinyræ* M, *cinera* P, *cumarre* R; apud Servium *cinare* est.

crimen, Amor, vestrum formæque insigne paternæ;  
 namque ferunt luctu Cycnum Phaethontis amati,  
 populeas inter frondes umbramque sororum  
 dum canit et mæstum musa solatur amorem,  
 canentem molli pluma duxisse senectam,  
 linquentem terras et sidera voce sequentem.

Unum poeta promittit se commemoraturum ducem, sed subito duos obiicit prava prorsus orationis forma; nec enim illis: *Non ego te . . . transierim* potest sic alterius nomen copulative adungi: *et . . . Cupavo* pro eo, quod est: *nec (aut) te, paucis comitate C.* Deinde ab illo, quem cum splendida virtutis significatione (*dux fort. b.*) induxit, transit ad alterius, quem paucis comitatum dixit (quod sic in altero positum quo pertineat, perobscurum est), capitis galeæque insigne, idque unde sit, verbis appositione adiunctis significatur v. 188, causaque explicatur. Itaque hæc omnia certissime ad Cupavonem spectant, de Cinyro (sive quo alio est nomine) altum silentium est. Nam quod olim fere, interpuncta oratione post *pinnæ*, proxima sic scribebant: *crimen amor vestrum*, eoque pronomine Cinyrum et Cupavonem significari putabant et nescio quod eorum amoris crimen anquirebant, excussis propter Cinyri nominis cum Cinyra similitudinem Græcarum fabularum remotissimis angulis, neque quicquam reppererunt, et totum apertissime refellitur orationis forma (quæ sunt enim hæc nugæ: *crimen vestrum (est) amor et formæ paterna insigne?* utrumne insigne amor an crimen fuit?) et sententiarum perspicuo ordine, qui declarat, ex Cycni, Cupavonis patris, Phaethontem amissum lugentis mutatione repeti causam pinnarum olorinarum in filio, ut nihil relinquatur, quod ad alium amorem aut ad Cinyrum illum transferatur. Itaque recte et vere, ut contra dici cum aliqua specie nequeat, Sprengelius Amorem deum compellari intellexit, eique et matri crimini et invidiæ illas pinnas esse dici, ex infausto amore natas. Tenemus igitur Cu-

pavonem, quæque ad eum pertinent, recte habentia, nisi quod videtur Cinyro iniuria superpositus esse et eum loco et honore verborum deiecisse. Quid igitur misero illi Cinyro faciemus? Iubebimus abire totum inde, quo errore irrepsit, consideratisque simul codicis V (id est foliorum palimpsestorum Veronensium) et b1, maximeque optimi illius c et γ indiciis (*cinere*), quam scripturam Macrobius quoque habuit, simul re, quod post divites magnosque Etruriæ populos inducitur montana pauperque et parva Ligurum gens, sic scribemus, una littera mutata:

Non ego te, Ligurum ductor fortissime bello,  
transierim, *sine re* et paucis comitate Cupavo.

Aptissime Ligurum ducem describit, hominem fortem, sed, ut Ennius dixit, *parva cum re* (Cicero ipsum *hominem sine re*). Male coniunctis litteris, quæ post *te* vocativi formam obiiciebant, quod *sinere* nimis abhorrebat, natum est *Cineri* nomen iam aliquanto ante seculum quartum (ante Macrobius), fortasse non ita multo post Vergilii ætatem, exornatum deinde Græca quadam specie (*Cinyræ*). Summe notabile hoc est exemplum nominis proprii ex vocibus communibus efficti, quod vol I. p. 152 poni debuerat, nisi post demum ipsam emendationem repperissem, cum, quam formam totus locus monstraret, multo ante intellexissem.

X, 279 sqq. (Turni sunt verba):

Quod votis optastis, adest, perfringere dextra;  
in manibus Mars ipse viris; nunc coniugis esto  
quisque suæ tectique memor, nunc magna referto  
facta patrum, laudes.

Sic Ribbeckius. Cur *ipse* Mars? cur *viris*, quasi diversis ab iis, quos alloquitur? Codex Romanus et vulgo editiones *viris*. Ergo Vergilius sic verba coniungi voluerat:

in manibus Mars; ipse, viri, nunc coniugis esto  
quisque suæ tectique memor.

X, 362 sqq.:

At parte ex alia, qua saxa rotantia late  
 impulerat torrens arbustaque diruta ripis,  
 Arcadas, insuetos acies inferre pedestris,  
 ut vidit Pallas Latio dare terga sequaci,  
 aspera quis natura loci dimittere quando  
 suasit equos, unum quod rebus restat egenis,  
 nunc prece, nunc dictis virtutem accendit amaris.

Frustra laboratur in explicandis pronomine relativo et  
 coniunctione in eiusdem sententiæ causalis adiunctione positus  
 (*quis quando*); sunt tamen, qui, ut Ladevicius, non laborent, sed  
 facile se expediant; *quando* enim esse *aliquando* sententiam-  
 que sic Germanice reddi posse: „da sie jetzt, für diesmal“;  
 quem, si liceat, interrogare velim, ubi in sententia relativa  
*quando* pro *aliquando* positum reppererit, et ubi *aliquando*  
 sic positum de ipsa ea re, quæ nunc agatur, denique so-  
 leatne ipse sic narrare: „als Pallas sah, dass die zu Fuss  
 kämpfenden Arkader wichen (denn sie hatten einmal  
 die Pferde verlassen)“? Una vocalis geminanda est, ut  
*quando* recte pro causali particula sit:

aspera *aquis* natura loci dimittere quando  
 suasit equos.

Natura loci aquis torrentis, saxis passim iactis, aspera  
 facta erat.

X, 457 sqq.:

Hunc ubi contiguum missæ fore credidit hastæ.  
 ire prior Pallas, si qua fors adiuvet ausum  
 viribus imparibus, magnumque ita ad æthera fatur.

Adeo non aptus hoc loco infinitivus historicus esse  
 videtur adeoque dure cum *fatur* coniungi, ut cogar suspicari,  
 scriptum fuisse a poeta:

ire prior Pallas, si qua fors adiuvet, *ausus*.

X, 478. Hasta Pallantis

viam clipei molita per oras  
 tandem etiam magno strinxit de corpore Turni.

Prorsus inusitatum *stringere de corpore*, usitatum et frequens *stringere corpus*; atque illud etiamsi dicatur, aliam videatur habere significationem, ut sit stringendo particulam de corpore auferre. (Adscribitur: *ἐπιγράφε τοῦ σώματος*. Quis id dixit? Et si dictum esset, alius est Latinus usus, alius Græcus.) Poterat Vergilius scribere de hasta eutem perforanti nec tamen in interiora penetranti: tandem etiam magno *tinxit se corpore Turni*.

X, 769:

Huic (Mezentio) contra Æneas, speculatus in agmine  
longo,

obvius ire parat.

Hic quidem confidentius dico perversam esse agminis longi appellationem, quæ longam aliorum post alios incidentium seriem significat, rem ab hoc loco alienam, scriptumque a poeta puto, quod in codice Minoraugiensi est:

speculatus in agmine *longe*,

eo quidem magis, quod in R a prima manu est LONG. Ad hanc e longinquo speculationem aptum *obvius ire parat*. [Inciderat in eandem sententiam Geertzius, idemque recte XI, 214 *longe* e codd. bc restituendum iudicavit.]

X, 838:

fusus propexam in pectore barbam.

De dependenti barba rectius videtur *in pectora*, ut Ovidius Fast. I, 259 *propexam ad pectora barbam* dixit, Silius Italicus XIII, 310 *propexis in pectora barbis*.

XI, 295 neque librorum scripturam (*et quæ sit magno sententia bello*) ferendam puto neque probandum, quod propositum video, *magni sententia belli*; longe enim aliter Silius dixit: *stat sententia belli*, hoc est, consilium et decretum belli gerendi. Omnium simplicissimum est:

Et responsa simul quæ sint, rex optime, regis, audisti, et quæ *de magno sententia bello*, sublata etiam geminatione inani: *et quæ sint — et quæ sit*.

Sed qui poterat, etiamsi adscriberetur *sit*, tolli *de*? Itaque parum confido.

XI, 318, 319:

Aurunci Rutulique serunt et vomere duros  
exercent colles atque horum asperrima pascunt.

Quovis pignore contendam, Vergilium non post durorum collium appellationem superposuisse in altero verbo (*pascunt*) ignavissimum illud *atque horum* (ipsorum collium) asperrima; debebat præterea *eorum* dici; idemque sensisse video Gentium Batavum, hominem alioquin omnia coniecturis non necessariis, id est, malis persequentem. Vix dubito, quin poeta scripserit:

vomere duros  
exercent colles, *tesquorum* asperrima pascunt.

XI, 494 sqq. de equo, qui abruptis vinculis e stabulo in apertum campum fugit:

aut ille in pastus armentaque tendit equarum,  
aut adsuetus aquæ perfundi flumine noto  
emicat.

Perversum hoc prorsusque vitiosum. Nam *adsuetus aquæ* accipi vetat *perfundi* infinitivus, *adsuetus aquæ perfundi* nihil est; iungenda igitur hæc sunt: *adsuetus perfundi flumine noto aquæ*; atqui (ut taceam de *flumine aquæ*) *flumine noto* avelli ab *emicat* nequit, quod nec hoc absolute dictum sensum habet et quod equus, lavari solitus, consuetudine flumen notum petit ex eoque deinde emicat. Scribendum est igitur necessario:

aut, adsuetus *aqua* perfundi, flumine noto  
emicat.

XII, 617:

Attulit hunc illi cæcis terroribus aura  
commixtum clamorem . . .

*Hunc* dici oportet, qui proxime ante significatus nar-rando sit. Atqui proximis versibus poeta Turnum „extremo in æquore“ versantem commemoravit, ad quem

subito e longinquo clamor pervenit, superioribus versibus inde a 593 Amatae interitum. Apparet, hoc poetam dicere, ad Turnum hostes iam segnius persequentem eo, ubi erat, allatum esse non hunc clamorem, sed clamorem aliquem tristic rei nuntium, scribendumque esse:

Attulit *huc* illi cet.

Atque sic in codice aliquo Hamburgensi Heynius secunda manu scriptum esse tradit, quæ non auctoritas est, sed vera coniectura multis ante me annis facta.

XII, 731 sqq.:

At perfidus ensis

frangitur in medioque ardentem deserit ictu,  
ni fuga subsidio subeat.

Ut sententiam enarratores efficiant, audiri huiusmodi aliquid iubent: „et pereat (perisset) Turnus, ni“, cet. Verum recte dicitur cum brevitate rhetorica: „Gladius capiti impendebat, ni fugisset“, quod in gladio impendente significatur ictus futurus et consilium feriendi („et ictum dedisset“); ferri etiam potest: „Curvabatur ensis (et fractus esset), nisi ictum retinuisset“; sed ridiculum prorsus est: „Fractus est ensis, ni fugisset“, quod in fracto Turni ense nulla minima est significatio ictus ab adversario venturi aut omnino rei cœptæ et longius progressuræ et effectum habituræ, nisi fuga præveniat. Periculum ex fracto ense natum nova res est et per se significanda. Addam, de fuga prorsus perverse poni *subsidio subire*, quod dicitur de adiutore et defensore adveniente et appropinquante. Itaque Ribbeckius, hoc intellecto, lacunæ notam posuit. Sed salva res est, modo verba recte interpungantur:

frangitur in medioque ardentem deserit ictu.

Ni fuga subsidio, subeat. Fugit ocior Euro.

Ictum, quem inferre non potuit, ipse subeat, ni fugæ subsidio utatur.

Ad Æneidem hæc erant, quæ conferrem. Georgica (retro enim temporum ordinem sequar) minus stu-

diose tractavi, etiam quod res expositas parum cognoram; Sed tamen, cum iterum legerem, pauca hæc annotavi.

I, 316 sqq.:

Sæpe ego . . .

omnia ventorum concurrere prælia vidi,  
 quæ gravidam late segetem ab radicibus imis  
 sublimem expulsam eruerent; ita turbine nigro  
 ferret hiems culmumque levem stipulasque volantis.

Mire et inepte seges ventorum vi ab radicibus evulsa et iactata comparatur (et comparatur condicionali forma: *ferret*) cum iis, quæ ipsa tali segetis evulsioni et deiectioni natura adiuncta sunt, alio tempore accidentibus, etsi ipsa illa alius temporis significatio prorsus nulla est, quoniam ventorum depræliantium sævitia ipsa hiems appellatur; et unde vera hieme culmus levesque stipulæ? Apparet, quæ comparationis causa addita putantur, necessario pertinere ad ipsam rei descriptionem absolvendam, scribendumque esse:

expulsam eruerent. *ut* turbine nigro

ferret hiems culmumque levem stipulasque volantis.

Cum inter *nt* et *tu* elisum esset *ut*, versus supplendi causa additum est *ita*. Video nunc, mirari Heynium, neminem tam audacem fuisse, ut sic corrigeret. Ipse, quo erat ingenio ad vera, si occurrerant, firmiter arripienda ignavo, non est ausus longisque verborum ambagibus se implicuit nihil expediens; ceteri incuriose coniecturam neglexerunt.

II, 266 sqq.:

ante locum similem exquirunt, ubi prima paretur  
 arboribus seges et quo mox digesta feratur,  
 mutatam ignorent subito ne semina matrem.

Minime unus locus est, in quo primum teneræ arborum plantæ parantur, et in quem postea inde (ex seminario) digestæ feruntur, nec locus, qui conserendus et in quo ipsa silva futura est, exquiritur (habetur enim).

sed ei similis alter ad plantas præparandas. Neque *similis et quo potest accipi similis atque is est, quo*. Scribendum igitur puto:

Ante locum similem exquirunt, ubi prima paretur  
arboribus seges, *ei*, quo mox digesta *ferantur*.

Nam *ei* una syllaba non solum a Lucretio, sed etiam a Catullo Manilioque positum Lachmannus ad Lucret. p. 152 demonstrat, nec id pronomen h. l. Vergilius vitare facile poterat. *Ferantur* (semina) est in cod. P.<sup>1)</sup>

III, 391:

Munere sic niveo lanæ, si credere dignum est,  
Pan deus Arcadiæ captam te, Luna, fefellit  
in nemora alta vocans; nec tu aspernata vocantem.

Adverbium *sic* nihil omnino habet, quo referatur aut quod significet, quoniam ante tantum de cura lanæ albæ sine maculis servandæ agitur. Ad fabulam quoque ipsam, quæ significatur, quoniam non dando munere Pan deceptam, sed sub albi arietis specie latens, aptius erit hoc:

Munere *sub* niveo lanæ, si credere dignum est,  
Pan deus Arcadiæ captam te, Luna, fefellit.

IV, 39 (de apibus):

certatim tenvia cera  
spiramenta linunt, fucoque et floribus oras  
explent.

---

<sup>1)</sup> Eodem libro II, 247 certissimum mihi est Vergilium scripsisse:

At sapor indicium faciet manifestus et ora  
tristia temptantum sensu torquebit *amaro*,  
non *amaror*, quod errore ortum pravo grammaticorum, rara et antiqua incaute sectantium, iudicio defensum est; nam et minus recte *sapor* et *amaror* tanquam duo distinguuntur, et perversissime adhæret nudum illud *sensu* (*amaror ora torquebit sensu*). Quid accidere grammaticis antiquis non ignobilibus iam ante Gellii ætatem potuerit in Latinis poetis, monstrat exemplum Cæsellii apud Gellium VI, 2 positum aliaque.

Neque alga marina neque color quid ad hanc rem faci-  
ant, intelligitur, tantoque aptius est:

*sucoque et floribus*

(hoc est, suco florum ipsisque floribus suco cohærentibus),  
ut, qui enarrant, suci nomen ipsi ponant (Heynius, Wagnerus,  
Ladævicus: *Blumensaft*). Cur igitur non ita scribitur? quod  
factum esse sive consilio sive casu in antiqua aliqua edi-  
tione Heynius annotat.

De Bucolicorum uno loco dicam valde vexato, qui est  
in fine eclogæ tertiæ, quem ego non emendatione, sed  
recta enarratione egere puto:

Non nostrum inter vos tantas componere lites;  
et vitula tu dignus et hic et quisquis amores  
aut metuet dulcis aut experietur amarus.

Omittam aliorum refutationem, et eorum, qui vim prono-  
mini relativo indefinito (*quisquis*) fecerunt, et eorum, qui hic  
per *et* novam interponi sententiam posse putaverunt, ex  
relativa et demonstrativa parte connexam, cum reliquis  
omnino non cohærentem, ut Ribbeckius, quem Ladævicus  
secutus est; (de ipsius sententiæ inanitate nihil dico).  
Necessario igitur illis: *et tu et hic* adiungitur amplior sig-  
nificatio generis hominum illo vitulæ munere dignorum.  
In hoc genere significando duo verba ponuntur ad malum  
futurum aut præsens spectantia, ita ut (præterquam quod  
ex hoc: *metuet dulces amores* nihil sani efficitur) una re-  
linquatur temporis in eadem re, quam illi aut metuent  
venientem aut iam præsentem experientur, diversitas. Ita-  
que forma quidem sententiæ recta et certa hæc est:

et quisquis amores  
aut metuet . . . aut experietur amarus.

Verum non quisquis in amore infelix est aut. ne sit,  
metuit, dignus illo præmio dici posse videtur, sed quis-  
quis eam infelicitatem certo modo fert solaturque, velut  
cantando lenit, eiusque rei significatio in eo vocabulo, quod

*dulcis* scribitur, inesse debet ineritque, si id nominativo casu acceperimus, altera syllaba in arsi producta; quod ego, ut licenter et moleste fieri concedo in forma sola syllabæ quantitate ab accusativo plurali separata, tamen spernere non audeo in tanta sententiæ perspicuitate et apertissima hac coniunctione: *dulcis amarus*. Ac *languentis* genitivo casu, producta in arsi ultima, Vergilius posuit *Æn.* XI, 69; nominativo autem *is* produxit in *pulvis* I, 478, sed in forma nihil ambigui habente.

De **Horatio** copiosissima esset dicendi materia, si aliorum bona inventa protrahere et commendare, prava commenta refutare propositum esset; novorum, quæ non vi extunderem, sed quibus ratione suadente et cogente confiderem, parca fuit seges, in sermonibus et epistolis prope nulla. Nam et in Horatio similis atque in Vergilio cautio est nec tamen eadem, quod et codices minus sunt quam Vergiliani antiqui et grammaticorum antiquorum testimonia aliquanto rariora, ipsa quoque scholia Servianis commentariis vix æquiperanda, et in hoc campo præter multorum inanem et indoctam sedulitatem etiam doctissimorum et acutissimorum hominum elaboravit industria. Quæ in Horatii opera non ita multos abhinc annos irruit pravitas et libido Hofman-Peerlkampi, de ea quid sentirem, dixi vol. I p. 93, nec ab eo iudicio seiungo illam, quæ nuper prorupit, sumpto ante in Ovidio et Iuvenale (ibid. p. 94) experimento, Lehrsii et Ribbeckii. Contra quos si dicere vellem, longa ordianda esset de fide historica et probabilitate disputatio, cuius illi leges omnes cavillando calumniandoque et fingendo ita spernunt, ut nunquam, quid fieri accidereque in hoc genere et unde hæc formæ testimoniis confirmatæ constantia nasci potuerit, serio aut severe cogitasse videantur; nunc alia mihi agenda sunt, licetque, opinor, hæc somnia præterire, quæ aut intra paucos annos oblivioni tradita erunt, aut totum hoc antiquarum litterarum studium, tanquam exhausta utiliter quærendi materia, inaniter et proterve ludens

cum tædio sui senescet et interibit. Hoc tamen huic per-  
 versitati dabo, ut ex emendationum mearum Horatianarum  
 non magno numero unam extra ordinem præcipiam, in qua  
 luculento exemplo ostendi potest, et quomodo vera addita-  
 menta certis indiciis convincantur, et quomodo ad eorum  
 causam perveniatur, et quid ea demonstratio differat non  
 solum ab suspicionibus Horatio scribendi legem dantium aut  
 ad omnia delendi medicina abutentium, sed etiam ab insta-  
 bili in vera difficultate et certo mendo tollendo opinatione.  
 Nam in libri quarti carmine octavo omnes norunt, quæ sint in  
 v. 17 prava, id vitium, quod etiam ad v. 16 pertinet, a  
 plerisque negligitur. Nam neque Horatius cum flagitioso  
 in re personaque clarissima errore ad Africanum maiorem  
 transferre Carthaginis interitum et *incendia* potuit neque  
 prorsus certam cæsurae legem in uno versu negligere; (ita-  
 que nihil agunt, qui illud vulnus curare student, hoc neg-  
 ligunt); tum vero uterque versus toti loci sententiæ et  
 consilio apertissime repugnat et omnia evertit. Cum enim  
 hoc poeta dicat, artificum opera cum poetarum comparans,  
 marmora notis publicis incisa non clarius indicare laudes  
 Africani et rerum gestarum memoriam propagare quam  
 Ennii versus, quid excogitari perversius potest, quam ut  
 in hac comparatione cum marmoribus coniungantur ipsæ  
 res gestæ Scipionis et hoc dicatur, non marmora et vic-  
 torias melius laudes indicare quam carmina. His tribus  
 invictis argumentis, quæ ex diversis partibus in unum con-  
 currunt, ab historia, a metro, a sententia orta, adiungitur  
 quartum per se minus certum, a versuum numero (34) non  
 conveniente cum lege a Meinekio inventa. Iam qui unum  
 v. 17 tollunt, neque huic difficultati neque gravi illi sen-  
 tentiæ vitio medentur. Itaque nuper exstiterunt, qui tres  
 versus cum duobus dimidiis (a verbis in v. 15 *non celeres*  
*fugæ* ad v. 19 *lucratus rediit*) eiicerent, præter Peerl-  
 kampum clarissimi homines, Lachmannus, Meinekio,

Hauptius, valde, quod pace Hauptii, viri egregii. dixerim, inconsiderate. Nam primum omnem Scipionis significationem tollunt, quaecum coniuncta est *Calabrarum* Pieridum appellatio, quoniam alioquin necessario universe Pierides nominandæ erant; deinde, unde in mentem cuiquam venerit sine ulla causa quattuor versus medio carmini inserere, non declarant, Peerlkampianæ levitatis (et Lehrsianæ) socii, atque etiam in id incidunt, quod iam alibi maxime improbabile esse dixi, ut non versus aliquot reliquorum seriei additos, sed in medio versu cœptam et in alio medio conclusam interpolatoris operam fingant. Sed accedit aliud valde temere excogitatum; quod enim ne sic quidem Meinekianæ legi satisfacit, duos alios versus longe hinc diiunctos detrahunt, nec continuos, sed 28 et 33, utrumque innocentissimum, nisi quod hi soli aliquo modo sine ceterorum ruina exsecari possunt. Itaque hac violentia reiecta ad illos duos versus, in quibus omnis est pravitas, revertamur animadvertamusque, in superiore versu (15) in tribus antiquissimis apud Kellerum codicibus non *celeris fugæ*, sed *celeris fuga* esse. Scripsit Horatius, duobus illis versibus minus, egregie, servato etiam illo quaternario versuum numero:

Non incisa notis marmora publicis,  
 per quæ spiritus et vita redit bonis  
 post mortem ducibus non *celeris fugæ*,  
 eius, qui domita nomen ab Africa  
 lucratus rediit, clarius indicant  
 laudes quam Calabræ Pierides.

Vitam non *celeris fugæ*, hoc est, non fugacem et brevem, ducibus per marmora notis publicis incisa redire, Horatius concedit. Hic genetivus, sive casu, sive quod non intelligebatur, unius litteræ mutatione (*celeris*) in nominativum transformatus, cum sic nude posita verba (*non celeris fugæ*)

sensum non efficerent nec ferri possent, duos versus, in quibus laboratur, peperit. <sup>1)</sup>)

Reliqua ordine persequemur. Itaque primum attingemus Carm. 1, 32, 13 sqq.:

O decus Phœbi et dapibus supremi  
grata testudo Jovis, o laborum  
dulce lenimen, mihi cunque salve  
rite vocanti.

<sup>1)</sup> Additurus eram aliud exemplum strophæ propter unius vocabuli mendum damnatæ idque, quod doleo, ab ipso Hauptio, qui his duobus omnino locis, si recte attendi, Peerlkampianæ suspitionis societatem non sprexit; sed id cum in scholis exposuissem, admonitus sum, paulo ante Ieepium verum vidisse. Nam in libri I carm. 2 propter intolerabile illud *audiet cives acuisse ferrum* (quod debebant sane cives facere, si in Persas illo usuri erant; nam *inter se* non magis audiri potest quam *contra Gallos* aut *contra quosvis*) totam stropham (v. 21—25) damnarunt, oblitii, sic perire omnem sceleris illius, quod Horatius v. 29 expiandum dicit, significationem. Ieepius intellexit, Horatium dixisse, ferrum, quo melius Persæ perirent, *rapuisse* et occidisse cives, aptissime contrariis positis civibus et Persis. Ego pridem *ferrum* subiectum esse videram, nondum ipsum verbum reppereram, sed initio, cum *secuisse* in mentem venisset, mihi non satisfaciebam. Hunc consensum confirmandæ emendationis causa eo magis commemoro, quod in talibus locis difficulter veritati conceditur. Unum addam. Prorsus concedo, in libr. IV carm. 4 v. 18—22 minime recto iudicio ab Horatio interpositam esse securis Amazoniæ apud Vindelicos usitatæ mentionem. Sed tamen intelligere possum, qui Horatio alium fortasse scriptorem tangenti hoc interponere in mentem venerit; qui Horatii lectori, cuiuscunque is temporis fingitur, libuerit hoc operose versibus comprehensum Horatiano carmini includere, ne strophæ quidem tota addita, sed suis mediæ strophæ artificiose intertextis, prorsus non intelligo. Itaque ne mirentur neve offendantur, rem multis partibus mirabiliorem fingunt, sed ad hoc suum miraculum prorsus connivent.

Frustra esse, qui ex solitario illo *cunque* aliquid extundere conantur (quasi quis *pte* dicat, quod *meopte* et *suo**pte* sunt), prudentes consentiunt.<sup>1)</sup> Sed quod a Lachmanno excogitatum nuper Hauptius aliique posuerunt:

dulce lenimen *medicumque*, salve,  
ferri nequit *lenimen medicum*, poterat *medicina*. Verum, quod non commemoratur, *mihi salve* in salutando poterat fortasse dici, etsi sine exemplo dativus additur; sed *salve mihi rite vocanti* (quasi *fave et ades*) prorsus dici nequit. Puto Horatium scripsisse:

mihi *in*ge „salve“  
rite vocanti.

Mutuo sibi *salve* reddi a testudine vult, ut canendi socias partes tueantur.<sup>2)</sup>

Carm. III, 4, 10: altricis extra limen Apuliæ.

Mendum arguere nihil attinet, a multis convictum; corrigendi conatus partim a sententia, partim a litterarum vestigiis nimis discedunt, partim utroque peccant. Scribendum videtur:

altricis extra *limina villulæ*.

Carm. III, 8, 25:

Negligens, ne populus laboret,  
parce privatus nimium cavere.

Neque Horatius Mæcenatem negligentem esse iubere poterat (longe aliud est *parcere nimium cavere*), neque

<sup>1)</sup> Nuper alicui Horatius veterum poetarum usum secutus esse visus est: nam Lucretium II, 114 et V, 312 dixisse item *cunque*; dixit priore loco *cum . . cumque*, id est, si vera est scriptura, *cumcunque*, altero (in versu alioquin cum cetera oratione non cohærenti) *conque senescere*, id est, *consenescereque*. O philologos!

<sup>2)</sup> II, 18, 14 non posse *Sabina unica* pro unico Sabino dici, nec se Horatium *satis* beatum dicere, sed beatum et contentum, et *satis* ablativum esse (*sata unica Sabina*), dixi olim nec sententiam muto.

recte hæc coniunguntur: *negligens parce cavere*. Tollendum est comma, ut *negligens et incuriosus ipse populus* dicatur, qui ne illa ipsa negligentia aliqua in re laboret, nimis cavere Mæcenatem poeta non vult.

Carm. III, 14, 10 frustra defenduntur cum pueris coniunctæ *puellæ iam virum expertæ*. Excidit, quæ alibi quoque in fine versus omissa est, *et* particula (ipse Vergilio restitui Æn. VI, 601):

vos, o pueri et puellæ et  
iam virum expertæ, cet.

Matronas poeta adiungit.

Carm. secul. 65. Alienissima est ab ea spe et confidentia, qua poeta omnia iam fausta auguratur, conditionis in solo Apolline et dubitationis significatio, maxime in Palatinarum ararum mentione. Scripserat sine dubio Horatius:

*Hic (pro si) Palatinas videt æquus aras.*

Epod. I, 29:

Nec ut superni villa candens Tusculi  
Circæa tangat mœnia.

Recte Bentleius intellexit, non posse urbem aliquam absolute appellari *supernam*, hoc est, in superiore parte iacentem. Verum non *supini* scribendum, quod ad Tusculi situm non recte a Tibure transfertur, sed e codicibus bonis ( $\gamma$  et  $\pi$  apud Holderum, sec. XI et X, etsi in illo est *supernæ*):

Nec ut *superne* villa candens Tusculi  
Circæa tangat mœnia.

Superne urbis mœnia tangit villa, quæ in colle vicino adiacet.

Ep. 5, 87 (in pueri a Canidia defossi querelis et imprecationibus):

Venena magnum fas nefasque non valent  
convertere humanam vicem.

Diris agam vos; dira detestatio  
nulla expiatur victima.

Multa frustra moliuntur, partim violenter ea attrec-  
tantes, in quibus nulla est suspicio vitii aut difficultas, omnes-  
que in eo errant, quod *vicem humanam* pro fatis fortunaque  
humana dici posse putant; nam *vicis* nomen apud bonos  
scriptores ad unam vicissitudinem, permutationem, in alius  
rei hominisve locum, ut ita dicam, successionem pertinet  
(ut cum alicuius vicem dolemus, indignamur, hoc est: um  
seinet wegen, an seiner Stelle).<sup>1)</sup> Interpunctione locus adiu-  
vandum est et detrahenda littera ex prava interpunctione orta:

Venena magnum fas nefasque non valent  
convertere. *Humana vice,*  
diris agam vos; dira detestatio  
nulla expiatur victima;  
quin, ubi perire iussus exspiravero,  
nocturnus occurram furor, cet.

Puer primum humana vice (menschliche Vergel-  
tung) et ultione, diris, quæ gravem vim habeant neque  
expiari possint, se magas acturum dicit; deinde, cum ex  
hominibus excesserit, manium iure et potestate usurum.  
(V. 75 fortasse recte alii, sed, quos ad manum habeo,  
prave enarrant, etsi facillima verba sunt et aperta senten-  
tia: „Non usitatis potionibus ad me recures nec mens tua  
[ad me] redibit vocata Marsis vocibus; maius aliquid  
horum utroque, et usitatis potionibus et Marsis vocibus,  
parabo.“)

Ep. 8, 8:                   mammæ putres,  
                                  equina quales ubera.

In *quales* solœcismus est nullo attractionis et Græcæ  
imitationis artificio excusabilis; eam enim excusationem ad-  
hiberi video, velut a Ruddimanno II, 391 Stallb.; obliviscuntur

---

<sup>1)</sup> Ad hanc formam recte Bentleius epod. 17, 42 restituit: *Helenæ*  
. . . *offensus vicem. Offendi vice alicuius nemo antiquus dixit.*

tamen Græco exemplo uti, in quo *οἶος* tali generis attractione a suo substantivo avellatur; quæ si ferri usquam posset, non posset tamen in hoc verborum ordine *equina quales*. Sed codices habent *qualis*. Scribendum igitur simpliciter:

*equina qualia ubera.*

Ep. 9, 23 sqq.:

Io Triumphe, nec Iugurthino parem  
bello reportasti ducem,  
nec Africanum, cui super Carthaginem  
virtus sepulcrum condidit.

Neque recte *Iugurthino bello* et *Africanum* contraria ponuntur, neque ullo pacto effici potest, ut Africano virtus super Carthaginem sepulcrum condidisse recte dicatur, quod si quid significat, eum ibi sepultum, cum fortiter pugnaret, significat; neque omnino virtus sepulcrum cuiquam condit, sed monumentum. Accedunt codices, quorum alii *Africano* habent, partim post rasuram, alii *Africanum*, itidem post rasuram. Scribendum est:

nec Iugurthino parem  
bello reportasti ducem  
neque, *Africani* cui super Carthaginem  
virtus sepulcrum condidit,

hoc est: nec eo bello, quod Africani virtus super Carthaginem sepelivit et in perpetuum sustulit. Sic enim bellum sepelivit virtus imperatoris; Cic. de imp. Pomp. 30: *bellum . . eius . . adventu sublatum ac sepultum.*

Epod. 15, 8: (iurabas)

dum pecori lupo et nautis infestus Orion  
turbaret hibernum mare.  
intonsosque agigaret Apollinis aura capillos,  
fore hunc amorem mutuum.

Pravissime primum ad *infestus* auditur *esset*, deinde idem adiectivum sine *esset* cum Orione coniungitur, sub-

iecto alio verbo, quod nullo modo fieri potest. Oratio sic interpungenda est:

dum pecori lupus et nautis infestus Orion,  
turbaret hibernum mare  
intonsosque agitaret Apollinis aura capillos,  
fore hunc amorem mutuum.

Iam recte ad *infestus* in utroque subiecto auditur *esset* (multo facilius quam ep. 1, 9 *sumus*), *turbaret* autem et *agitaret* subiectum ambo habent auram.<sup>1)</sup>

Ep. 16, 15 :

Forte quid expediat, communiter aut melior pars  
malis carere quæritis laboribus;  
nulla sit hac potior sententia: Phocæorum  
velut profugit exsecrata civitas  
agros atque lares patrios habitandaque fana  
apris reliquit et rapacibus lupis,  
ire, pedes quocunque ferent, quocunque per undas  
Notus vocabit aut protervus Africus.

In hoc loco perpusillum mendum quantas turbas dederit, pæne incredibile est. Ac primum initio loci vox illa *forte* exercuit homines pro adverbio accipientes et cum *fortasse* etiam confundentes nec, quomodo hæc interrogatio *quid expediat* cum ceteris cohæreat, expedientes.<sup>2)</sup> Deinde autem, quod multo est difficilius, in eo minus hæserunt, quomodo hæc coniungantur: *nulla sit hac potior sententia . . . ire*; equidem barbarum hoc tam esse dico quam quod maxime: *potior sententia hac, ire*, infinitivo appositione ad *hac*

1) Admodum miror, ab Hauptio post Bentleium revocatum *turbarit* et *agitarit*, quod nec post *iurabas* ferri potest nec ferendum esset, si scriberetur *iuras* de re præsentis; neque enim puella sic iurat: dum infestus fuerit Orion, sed: dum erit, dum aura agitabit.

2) Hauptius edidit: *forte quod expediat, . . . quæritis laboribus*; qua sententia, omnino nescio.

adiuncto. Omitto alia. Videat mihi nunc aliquis, quam omnia facile expédiantur. Horatius, exposito, quam in infelicem statum respublica populusque Romanus redactus sit, primum, ut se cives e malis, eripiant, exhortatur:

Forte quid expédiat!

hoc est, forte aliquod remedium. Deinde quærit, velintne aut omnes aut saltem meliores salvi esse, et consilium promittit (ita ut interrogatio pro conditione sit):

Communiter aut melior pars  
malis carere quæritis laboribus?

Nulla sit hac potior sententia:

(Cfr. Od. I, 27, 9: *Vultis severi me quoque sumere partem Falerni? Dicat Opuntice frater Megillæ, cet.*)

Iam ipsum sequitur, quod *hac* (sententia) significatum erat, consilium:

Phocæorum

velut profugit exsecrata civitas

agros atque lares patrios habitandaque fana

apris reliquit et rapacibus lupis,

*ite*, pedes quocunque ferent, quocunque per undas, cet.

Unam litteram mutavi, *ite* pro *ire* ut esset.

Sat. I, 3, 71. Oratio fere non recte dividitur; est enim ad hunc modum interpungenda:

Amicus dulcis, ut æquum est,  
cum mea compenset vitiis bona; pluribus hisce,  
si modo plura mihi bona sunt, inclinet. Amari  
si volet hac lege, in trutina ponetur eadem.

Priori sententiæ prave adiungitur condicio.<sup>1)</sup> [Sed sic iam alii.] (De I, 6, 38 dictum est vol. I, 105 n.)

Sat. II, 1, 54 sqq. oratio sic scribenda et interpungenda videtur:

<sup>1)</sup> In eadem sat. 3 v. 25 correxeram *prætereas*, quod video a Merivio nescio quo occupatum.

nil faciet sceleris pia dextera (mirum,  
 ut neque calce lupus quemquam neque dente *petat*  
 bos);

sed mala tollet anum vitiato melle cicuta.

Comparisonem cum ironica admiratione interiicit.

*Petat* pars codicum habet.

Sat. II, 3, 208. Scribendum est rectissima et sententia et oratione, una littera vulgatæ scripturæ addita, quod etiam in codice aliquo fit [et factum video ab aliis]:

qui species alias *veris* scelerisque tumultu  
 permixtas capiet, commotus habebitur,

hoc est, species a *veris* diversas, usu adiectivi *alius* prorsus Horatiano; in codicibus littera *s* semel scripta est, quæ bis scribenda erat; nihil præterea æstuandum. (In eiusdem satiræ v. 300 puto iam fuisse, qui recte verba coniungeret: *Stoice post damnum—sic vendas omnia pluris—qua me stultitia* cet. Sic demum in Stoici appellatione aliquid est leporis; in addito voto nihil loci habet *post damnum*.) (De II, 2, 29 vid. vol. I p. 102 n.)

Sat. II, 5, 45 sqq.:

Si cui præterea validus male filius in re  
 præclara sublatus aletur, ne manifestum  
 cælibis obsequium nudet te, leniter in spem  
 arrepe officiosus, ut et scribare secundus  
 heres et, si quis casus puerum egerit Orco,  
 in vacuum venias.

Prave tanquam duo (*et—et*) distinguuntur, quæ una re, secundi heredis loco, continentur; scribendum:

ut *ei* scribare secundus

heres et, si quis cet.

(De *ei* monosyllabo vid. supra ad Verg. Georg. II, 266.)

Ibd. (sat. II, 5) 89:

neu desis operæ neve immoderatus abundes.

Admonet Siesbyus, quoniam agatur de opera ita

præstanda, ut neque desideretur neque nimia offendat et suspecta fiat, videri scribendum:

neu desis *opera*,

exemplo Cæsaris apud Gellium XIII, 3, 5: *videor mihi . . . non labore, non opera, non industria defuisse.*

Sat. II, 6, 59:

Perditur hæc inter misero lux. non sine votis, cet.

Non ferendam esse hoc uno boni scriptoris loco passivam formam *perdor*, satis certum est, nec ad Horatium inquinandum ulla est Prosperi aut Hieronymi quattuor seculis posteriorum auctoritas; e Senecæ autem loco in cons. ad Marc. 22, 8 quemadmodum et codices et sententia *perderentur* removeant, post dicitur. Sed quod Lachmannus *porgitur* substituit, ut ipsi huic formæ antiquæ in sermonibus Horatii locus sit, neque porrigi dies dicitur neque, si diceretur, id sententiam haberet loco aptam. Longius etiam discedit *præterit*, ne id quidem aptum de die inter has nugas pereunte et exacto. Unum et vestigiis traditæ scripturæ et rei satisfacit:

*Mergitur* hæc inter misero lux,

hoc est, occidit et in Oceanum ruit.

Sat. II, 8, 6. Ne vero præcepto, quod olim (opusc. ac. II, 218 sqq.) exposui, notato, quod tum sat. I, 6, 13 edebatur: *pulsus fugit*, hic locus repugnare videatur, dicendum est, sic interpungi debere:

in primis Lucanus aper leni fuit austro  
captus,

hoc est: in primis (prima esca v. 5) fuit aper, captus leni austro.

Epist. I, 14, 40 necessario oratio sic interpungenda est, ut iam olim quosdam interpunxisse in scholiis annotatur quorundam codicum:

rident vicini glebas et saxa moventem

cum servis. Urbana diaria rodere mavis, cet.

Pondus rerum contrariarum est in *urbana*; *cum servis*

plane prave ibi additur, quasi ruri cum servis non futurus sit villicus.<sup>1)</sup>

A. P. 50 sqq.:

ingere cinctutis non exaudita Cethegis  
continget, dabiturque licentia sumpta pudenter;  
et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si  
Græco fonte cadent parce detorta.

Neque Græco fonte omnia cadere Horatius voluit, neque, quæ Græco fonte caderent, nova nuperque ficta dicere poterat. Duas significat vias sermonis patrii augendi, ut aut nova fingantur aut e Græco fonte parce verba deriventur. Scribendum retracta particula, quæ facillime elidi poterat:

et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, *et* si  
Græco fonte cadent parce detorta.

(De v. 350 dixi vol. I p. 68.)

A Vergilio Horatioque veniam, omisso Tibullo, quem post primos professorii muneris annos totum non perlegi, et ad quem nihil habeo annotatum, quod editione dignum sit, ad Ovidium, si perpauca **Propertiana** interposuero, quæ, cum ante triginta annos annotassem, occupata non video certaque esse puto. Nam

I, 2, 9 et 10 quod sic edunt:

Aspice, quo summittit humus formosa colores  
et veniant hederæ sponte sua melius,  
surgat et in solis felicius arbutus antris,  
et sciat indociles currere lympha vias,

<sup>1)</sup> I, 6, 7 recte oratio distinguitur apud Kellerum ut *ludicra* (Spielsachen, Ep. I, 1, 10) *maris Indos ditantis* dicantur, certa etiam orationis forma: *quid censes munera terræ . . . quo spectanda modo (credis)?* per totum locum servata. I, 17, 24 recte Dœderlinius *fere* cum *temptantem maiora* coniunxit. I, 18, 98 et 99 revocandum bis *ne*. Quæ his duobus versibus significantur, non quæstiones erant nec a philosophis tractabantur (num hunc illumve hominem cupido semper vexaret), sed ne sic vivatur, philosophandum est.

neque, quid sit *quo*, intelligo (et in codicibus scribitur *quos*), neque quomodo cum hac sententia interrogativa cohæreant illa: *et veniant*. (Putantne, *quo* posse pro *quomodo* vel potius *ut* dici?) De variato sine ulla causa modo verbi taceo et de genere cum specie (*hederæ . . . arbutus*) prave coniuncto. Scribendum est:

Aspice, *quos* summittit humus formosa colores,  
*Ut* veniant hederæ cet.

In floribus, quos generatim poeta significat, animadverti exempla certa iubet. [Carm. sel. 1843; postea H. Keilius.]

I, 15, 29 sqq.:

Muta prius vasto labentur flumina ponto,  
 annus et inversas duxerit ante vices,  
 quam tua sub nostro mutetur pectore cura:  
 sis quodcunque voles, non aliena tamen;  
 quam mihi ne viles isti videantur ocelli,  
 per quos sæpe mihi credita perfidia est.

*Quam* in v. 33 ferri non posse, manifestum est; sed causalis particula (*nam*), quam nuper substituerunt, ipsa quoque inepta est. Scribi debet:

*Tam* mihi ne viles isti videantur ocelli,  
 ut te perfidiæ damnatam pectore dimittam. [1843.]

I, 16, 11 et 12:

Nec tamen illa suæ revocatur parcere famæ,  
 turpior et sæcli vivere luxuria.

Apparet, *revocatur parcere* esse *revocatur* (a vitiis), *ut parcat famæ*; quid est igitur: *ut parcat famæ et vivat turpior luxuria sæcli*? Nam et necessario uterque infinitivus eodem modo intelligendus est, neque ullo pacto *revocatur vivere* potest esse *a vivendo*. Manifestum est, corruptum esse *turpior*, scribendumque: *purior et sæcli vivere luxuria*. (Quæ L. Mueller de dativo et infinitivo simul ex verbo pendentibus dicit, nec intelligo nec, quid probabilis sententiæ nascatur, video.)

I, 17, 3:

Nec mihi Cassope solito visura carinam.

Hæc sensu cassa esse, neminem puto negaturum; nam ut *visura* pro *visura est* accipiatur, non est, quod *solito* facias. Neque portus dicitur navem visurus esse, sed navis portum. Emendatio facilis et certa est:

Nec mihi *Cassopen solvit visura carina,*

hoc est (si tamen opus est enarrare): nec carina mea eo fato solvit, ut Cassopen (portum Epiri, quem petere se poeta dicit) visura sit. [Carm. sel. 1843.]

II, 16 (III, 8), 23 sqq. Permire cum sententiæ interitu negligitur optima codicum scriptura:

Non quia septenas noctes seiuncta cubaris,  
candida tam fœdo brachia fusa viro,  
non quia *peccarim* (testor te), sed quia vulgo  
formosis levitas semper amica fuit.

Cynthiam queritur fœdo viro se dedisse brachiaque ei circumfudisse, nec id ideo factum, quod neglecta seorsum cubuerit, aut quod ipse Propertius peccarit (alia femina secunda), sed sola, quæ formosarum propria sit, levitate. Editur *peccaris*. (Non ideo cum fœdo homine cubuisti, quod peccaris!)<sup>1)</sup>

II, 25 (III, 20), 1 et 2:

Unica nata meo pulcherrima cura dolori,  
excludit quoniam sors mea „Sæpe veni“,  
ista meis fiet notissima forma libellis,  
Calve, tua venia, pace, Catulle, tua.

In illa, quæ fingitur, invitandi formula perverse abundat *sæpe*, neque is dolor erat, quod non sæpe venire iuberetur, sed quod non reciperetur et quod excluderetur a puella. Codex optimus (Neapolitanus) a prima manu habet *venit*. Fuerat:

<sup>1)</sup> Quod II, 13 (III, 5) 47 nunc editur: *Cui si longævæ cet., video a me ante a. 1840 annotatum, et item quod III (IV), 20 (al. 19), 4: Tantine, ut lacrimas, Africa tota fuit?*

*excludi* quoniam sors mea sæpe venit,  
hoc est, quod sæpe mihi ea sors obvenit, ut excludar.<sup>1)</sup>

III (IV) 8 (al. 9), 35 et 36:

Non ego velifera tumidum mare findo carina:

tuta (sic cod. G.) sub exiguo flumine nostra morast.  
Scio dici *sub alta valle* similiaque, quod in valle simul cogitatur de collibus eam cingentibus; scio, *sub imo corde premere aliquid*, eminente occultandi sub aliquo significatione; navigantem dici a Propertio potuisse morari sub exiguo flumine, non credo; Lucanum video eo progressum, ut IX, 435 hoc poneret: *nulla sub illa Cura Iovis terra est*, et X, 66: *Leucadioque fuit dubius sub gurgite casus*.  
Una vocali mutata fit:

tuta sub exiguo *flamine* nostra morast.

IV (V) 4, 55 (in Tarpeia oratione) hæc est codicum scriptura:

Sic hospes pariamne tua (G. pariam tua ne) regina  
sub aula,

dos tibi non humilis prodita Roma venit,  
ex qua leniter iuvando nascitur hæc et verbis et sententia perapta:

Si hoc spectas, par eamne tuam regina sub aulam,  
dos tibi non humilis prodita Roma venit.

Ibd. 59:

Commissas acies ego possum solvere: nuptæ,  
vos medium palla fœdus inite mea.

Non nuptas alloquitur Tarpeia, sed viros, Sabinos Romanosque, inter quos fœdus confici suis et Tatii nuptiis

<sup>1)</sup> II, 33 (III, 31) 37 cum in duobus, quibus solis utimur fide dignis, codicibus scribatur *demissa in pocula sertæ*, semper miratus sum, cur edatur contra omnium usum *demissæ . . sertæ*. Sed subest fortasse aliquid reconditoris sapientiæ, quod ego non intelligam.

vult, ut et res ipsa et proximi versus declarant. Scripserat Propertius:

Commissas acies ego possum solvere *nupta*;  
vos medium cet.

Ovidii opera primus severius e codicibus ad veriolem certiolemque formam revocare instituit Nic. Heinsius, homo et in codicibus investigandis conferendisque acerrimi studii et ingeniosus et multa poetarum Latinorum lectione exercitatus. Grammaticorum veterum testimonia de Ovidii scriptura non valde multa exstant, quod et minus honoris auctoritatisque habuit quam Horatius, ne Vergilium dicam, multoque minus tractatus in scholis est, scholia nulla; videturque omnino in eius scriptis ad posteritatem propagandis antiquitus aliquanto plus casui loci fuisse. Sed Heinsius neque ipse accurata artis norma codices discreverat scripturæve delectum coniecturæque usum rexerat, et copiae eius negligenter a Burmanno editæ sunt. Itaque bene meruit R. Merkelius, quod, cum post Burmannum in hoc critico genere nihil fere, quod operæ pretium esset, in Ovidio effectum esset, Keilii aliorumque opera adiutus codices recenti temporum litteris renascentibus proximorum interpolatione multiplici et valde libera antiquiores aut iterum aut primus ad usum vocavit et in iis fundamentum Ovidianæ scripturæ constituit; sed neque plene codicum scripturas edere potuit neque, quas edidit, commode et perspicue semper exposuit, in textu recensendo ipse iudicii contortioris et ad artificiosa et obscura inclinantis, non ita raro certissimarum emendationum ab aliis factarum contemptor, novarum inventor subabsurdarum et prope incredibilium. Sunt autem illi codices omnino pauci nec eiusdem in omnibus operibus antiquitatis bonitatisque, alii Horatianis (sed huius generis pluribus) ætate vix cedentes, alii inferiores, unus et alter nondum totus collatus. Ego quæ in Ovidii scriptis videbar mihi meliora superioribus repperisse, cum alia legerem sæpius et diligentius

(epistolas heroidum etiam cum adolescentibus pertractarem, eas, quæ veræ sunt), alia semel et celerius, infra ponam, librorum tempora et ordinem sequens. Nonnulla, in quæ putabam me primum incidisse, iam margo editionis Bersmanni præceperat. quod ideo dico, ne ab aliis ea negligatur. Rectas scripturas a Merkelio eiectas plurimas omitto.